
	
  

 
 
 

االدخل ضریيبة قانونن  
1959/6/12  في صاددرر - 144 ررقم ااشترااعي مرسومم  

 
  االلبنانیية٬، االجمھهورریية ررئیيس إإنن
  االلبناني٬، االدستورر على بناء
  1958،٬  سنة االأوولل كانونن 12 قانونن على بناء
  االوززررااء٬، مجلس مواافقة ووبعد ٬، االمالیية ووززیير ااقترااحح على بناء
:یيأتي ما یيرسم  

 
 

 
 

: االدخل ضریيبة ووللتتنا -1 االماددةة  
١۱   .االتجارریية ووغیير وواالتجارریية االصناعیية االمھهن أأررباحح -
٢۲ االتقاعد وومعاشاتت وواالأجورر االرووااتب -  
٣۳ .االمنقولة االأمواالل ررؤؤووسس ددخل -  

 
)١۱(االتجارریية ووغیير وواالتجارریية االصناعیية االمھهن أأررباحح على االضریيبة في - االأوولل االبابب  

بلدیية ررسومم - مباشرةة غیير اائبضر 1988/8/12  تارریيخ 88/60 ررقم االقانونن ررااجع )١۱(  
 

للضریيبة االخاضعة وواالمھهن االأعمالل في - االأوولل االفصل  
 

 كل وورربح االحرةة٬، االمھهن ووأأررباحح وواالحرفیية٬، وواالصناعیية االتجارریية وواالمؤسساتت االمھهن أأررباحح االضریيبة تتناوولل -2 االماددةة
ً  یيدرر عمل .االقانونن في صریيح بنص إإلا ددخل أأيي االضریيبة من یيستثنى وولا االدخل٬، على أأخرىى لضریيبة خاضع غیير رریيعا  

 
في االمقیيمیين وواالمعنویيیين٬، االحقیيقیيیين االأشخاصص باسم االضریيبة تفرضض -3 االماددةة  

.لبنانن في یيحققونھها االتي االأررباحح مجموعع على االخاررجج٬، في أأوو االلبنانیية االأررااضي  
 

  :االضریيبة بھهذهه االمكلفیين جملة في یيعد -4 االماددةة
ً  االشركاتت٬،  -أأ   .ووغایيتھها نوعھها كانن أأیيا
  :االمعنویيونن أأوو االحقیيقیيونن االأشخاصص  -بب

1.  ووبیيعھها باسمھهم شرااءھھھها یيتولونن وواالذیين بیيعھها٬، أأوو االتجارریية وواالمؤسساتت االعقاررااتت شرااء في یيتوسطونن االذیين 
.للمتاجرةة  

2.  تناوولل سوااء لاستثماررھھھها٬، االلاززمة االأددووااتت أأوو بالمفرووشاتت مجھهزةة صناعیية أأوو تجارریية مؤسسة یيؤجروونن االذیين 
.االإططلاقق على یيتناوولھها لم أأوو منھها٬، جزءااً  تناوولل أأوو االمؤسسة منھها تتألف االتي االماددیية غیير االعناصر كل االإیيجارر  

3.   .االأررضض باططن في االموجوددةة االمواادد ااستثمارر عائدااتت من یيستفیيدوونن االذیين 
4.  االأمواالل أأنوااعع شرااء في یيتوسط معنويي أأوو حقیيقي شخص كل عامة ووبصوررةة وواالوسطاء٬، وواالعملاء٬، االسماسرةة 

  .بیيعھها أأوو كافة
5. ً  یيدرر عمل من رربح على حصل معنويي أأوو حقیيقي شخص كل  .االدخل على أأخرىى لضریيبة خاضع غیير رریيعا  

 
 
 



	
  

 
 

االضریيبة من االإعفاء في - االثاني االفصل  
 

 تارریيخ 392 ررقم وواالقانونن 1985/8/10 تارریيخ 7 ررقم وواالقانونن 1967/7/5 تارریيخ 58 ررقم للقانونن ووفقا معدلة -5 االماددةة
:یيبةاالضر من یيستثنى 2002/2/8  
1.   .االتعلیيم معاھھھهد 
2.  االتمریيض مؤسساتت من شاكلھها ووما بالمجانن٬، مرضى تقبل االتي االملاجئ٬، وواالمیياتم٬، االمستشفیياتت٬، 

 االمستشفیياتت أأما .خاصة أأوو عامة ووإإعاناتت أأمواالل من االمتأتیية االصافیية أأررباحھها حدوودد ضمن وواالإسعافف٬،ووذذلك
 وواالإسعافف٬، االتمریيض مؤسساتت من كلھهاشا ووما وواالمصحاتت وواالمستوصفاتت االعجزةة ووددوورر وواالملاجئ وواالمیياتم
 كامل عن االضریيبة من فتعفى االربح٬، تحقیيق تتوخى لا ھھھهیيئاتت أأوو جمعیياتت أأوو مؤسساتت تستثمرھھھها أأوو تملكھها االتي

.أأررباحھها  
3. .االسل وومصحاتت االعقلیية االأمرااضض مستشفیياتت   
4.   .تجارریية صفة لھها تكن لم إإذذاا االزررااعیية٬، وواالتعاوونیياتت وواالنقاباتت٬، االتعاوونیية٬، االاستھهلاكك شركاتت 
5.  االموااشي ھھھهذهه وونتاجج فیيھها یيربونھها االتي وواالموااشي أأررااضیيھهم حاصلاتت یيعرضواا لم ما االزررااعیيونن٬، االمستثمروونن  

.االتحویيل بعد یيبیيعونھها أأوو بالبیيع مخصص محل في  
6.  فیيھها تعمل لبلداانن االتابعة االأجنبیية للمؤسساتت بالمثل االمعاملة ووشرطط وواالبحریية٬، االجویية االملاحة مؤسساتت 

نیيةلبنا مؤسساتت  
7. االخاصة االمؤسساتت تنافس لا االتي االعامة االمصالح   
8. االحرفي االطابع ذذااتت االسیياحیية االمؤسساتت   
9.  في عنھها االمنصوصص وواالمكافأةة االمختارریين قانونن من 17 االماددةة بموجب ااستیيفاؤؤھھھها للمختارریين یيجوزز االتي االرسومم 

 تصرفھها قد االتي لتعویيضاتتوواا )االانتقالل ررسم( ووتعدیيلاتھه 59/146 ررقم بمرسومم االصاددرر االقانونن من 20 االماددةة
.للمختارریين االدوولة  

 
 

ً  مضافة  -)١۱رر (مكر 5 االماددةة ً  عدلت ثم 1980/7/19 تارریيخ 27 ررقم للقانونن ووفقا   تارریيخ 282 ررقم للقانونن ووفقا
1993/12/30 .  

 من باررااً ااعت تخصصھها االتي االمبالغ االصافیية االسنویية أأررباحھها من معیين بجزء تغطي أأنن االصناعیية للمؤسساتت یيجوزز - أأوولاً 
:االتالیية االشرووطط ضمن ووذذلك االذااتیية لتوظظیيفاتھها 1980 سنة  
:االتالیية االشرووطط ضمن  
1. :االتالیية االغایياتت من أأيي تحقیيق أأجل من االتوظظیيف یيتم أأنن یيجب   

أأ ً  االإنتاجیية االمؤسسة ططاقة ززیياددةة شأنھها من جدیيدةة صناعیية تجھهیيزااتت إإقامة -  االذيي بالتوظظیيف یيعتد وولا كمیية أأوو نوعا
وولوااززمم معدااتت في وولا بزوواالھها٬، ووتزوولل معیينة ووررشة أأجل من تقامم كالتي مؤقت ططابع ذذااتت إإنشاءااتت أأوو تتتجھهیيزاا في یيجريي  

.االمؤقت االإددخالل نظامم ظظل في مستوررددةة  
ً  االمؤسسة في االعاملیين وواالأجرااء االمستخدمیين لإیيوااء مساكن بناء -بب  االمنبثقة وواالأنظمة االإسكانن قانونن لأحكامم ووفقا

:شرطط عنھه  
ً  كناالمسا تبقى أأنن - ةسن 12 عن تقل لا مدةة للمؤسسة ملكا  
لھها االمعدةة االغایية لغیير ووقت أأيي في تستعمل لا أأنن -  
 ووملحقاتھها االسنویية وواالأجورر االرووااتب مجموعع من ٪١۱٥ االوااحد االمسكن عن االمستوفى االسنويي االسكن بدلل یيتجاووزز لا أأنن -

االأجیير أأوو للمستخدمم االداائمة  
 االجدیيدةة وواالمواادد االسلع لإنتاجج ووتخصصھها لبنانن في االجدیيدةة االمؤسسة تملكھها االتي االثابتة االأصولل قیيمة تقل لا اانن -جج

.لبنانیية لیيرةة ملیيونن خمسمایية عن  
2. ً  تعلم أأنن أأعلاهه االمذكوررةة االأحكامم من االاستفاددةة في ترغب االتي االصناعیية االمؤسساتت على   االمالیية االداائرةة خطیيا

 من االاقتطاعع بدء تریيد االتي االسنة تعیين ووأأنن یيفاالتوظظ مباشرةة من االأقل على شھهر قبل ھھھهذهه ررغبتھها عن االمختصة
 بالاستفاددةة حقھها فقداانن ططائلة تحت بھها االقیيامم تریيد االتي االتوظظیيفاتت عن مفصلة ببیياناتت االإعلامم ترفق ووأأنن أأررباحھها
.االإعفاء من  
 لغایياتت تنفیيذااً  االغیير مع االنھهائي ااررتباططھها عن ناشئة مالیية عملیية لأیية االمؤسسة إإجرااء بالتوظظیيف مباشرةة تعتبر

.االتوظظیيف  
 
 



	
  

 
 

 
 
 
 

3. ً  تغطى أأعلاهه االمذكوررةة االشرووطط تواافر حالل في   االأقصى حدهه مبلغ باقتطاعع عملیية كل في االموظظفة االمبالغ تباعا
 إإلى االنسبة ھھھهذهه ووترفع .االلاحقة االثلاثث وواالسنوااتت االمالي االتوظظیيف فیيھها یيجريي االتي االسنة أأررباحح من بالمائة خمسونن
 یيتخذ بمرسومم تحددد وواالتي تنمیيتھها في االحكومة ترغب االتي االمناططق إإحدىى في یيفاالتوظظ تم إإذذاا أأقصى كحد % 75
.االوززررااء مجلس في  

4. ً  االذااتیية االتوظظیيفاتت لتغطیية وواالمستعملة االصافیية٬، االسنویية االأررباحح من االمقتطعة االنسبة تعفى   االمبیينة للأحكامم ووفقا
.توظظیيف عملیية لكل أأعلاهه االمذكوررةة لأرربعاا االسنوااتت حدوودد االاقتطاعع یيتجاووزز لا أأنن شرطط االدخل ضریيبة من أأعلاهه  

5.  سنة أأیية أأررباحح إإلى االتوظظیيف لغایياتت االمقتطعة االمبالغ تضیيف أأنن ززمن٬، من مر مھهما االمختصة٬، االمالیية االدوواائر على 
 لسنة االلاحقة االسنة من اابتدااء شھهر كل عن %3 تعاددلل غراامة مع بالضریيبة للتكلیيف معھها تخضعھها ووأأنن لاحقة
ووإإخلالل االتوظظیيف إإتمامم عدمم حالل في ووذذلك االتوظظیيف٬، لتغطیية أأررباحھها من قتطاععاالا جرىى االتي االأعمالل  
.أأعلاهه االمبیينة االشرووطط من بأيي االمؤسسة  

 
 ً  االمؤسساتت أأررباحح االإنتاجج مباشرةة تارریيخ من ااعتباررااً  أأقصى كحد سنوااتت عشر لمدةة االدخل ضریيبة من تعفى -1 - ثانیيا

 االحد ووضمن االتالیية االشرووطط جمیيع االمؤسساتت ھھھهذهه لدىى تواافرتت إإذذاا ١۱٩۹٨۸٠۰ سنة من ااعتباررااً  لبنانن في تنشأ االتي االصناعیية
"دد" أأددناهه. االفقرةة في االمبیين االأقصى  
 مجلس في یيتخذ بمرسومم تحددد وواالتي تنمیيتھها في االحكومة ترغب االتي االمناططق إإحدىى في االمصنع یينشأ أأنن -أأ
.االوززررااء  

 ٬، 1980 االثاني كانونن من االأوولل قبل لبنانن في تنتج تكن لم جدیيدةة وومواادد سلع إإنتاجج االمؤسسة تستھهدفف أأنن -بب
ً  تنتج تكن لم االتي تلك االجدیيدةة وواالمواادد بالسلع وویيقصد  منتجاتت إإلى أأوولیية مواادد تحویيل عن یينتج ما تشمل ووھھھهي لبنانن في سابقا
 ااددوواالمو االسلع ووكذلك االصنع٬، تامة منتجاتت إإلى مصنوعة نصف منتجاتت تحویيل أأوو االصنع تامة منتجاتت أأوو مصنوعة نصف
.االخاررجج من مستوررددةة االصنع تامة غیير سلع أأوو مواادد صنع بإكمالھها االتجمیيع أأوو االتركیيب صناعاتت تنتجھها االتي االجدیيدةة  

 وواالمواادد االسلع لإنتاجج ووتخصصھها لبنانن في االجدیيدةة االمؤسسة تملكھها االتي االثابتة االأصولل قیيمة تقل لا أأنن - جج
.لبنانیية لیيرةة خمسمایية عن االجدیيدةة  

 قیيمة االأحواالل من حالل بأیية االإعفاء سنوااتت بكامل االدخل ضریيبة من االمعفاةة االأررباحح مجموعع ززیيتجاوو لا أأنن - دد
.االإنتاجج مباشرةة لتارریيخ االموظظفة االاستھهلاكك قبل االثابتة االأصولل  

٢۲ ً  تعلم أأنن أأعلاهه االمذكوررةة االأحكامم من االاستفاددةة في ترغب االتي االصناعیية االمؤسساتت على -  االمختصة االمالیية االداائرةة خطیيا
ا.إإنتاجھه ووموااصفاتت االثابتة أأصولھها لقیيمة االعائدةة االمفصلة وواالبیياناتت بالمستندااتت االإعلامم ترفق ووأأنن االإنتاجج مباشرةة قبل بذلك  
٣۳ .وواالنفط وواالصناعة االمالیية ووززااررتي ااقترااحح على بناء بمرسومم االإعفاء یيمنح -  
٤  ضمن االمختصة٬، االمالیية االداائرةة إإلى تقدمم ننأأ االقانونن ھھھهذاا في علیيھها االمنصوصص االإعفاءااتت من االمستفیيدةة االمؤسسة على -

.االدخل ضریيبة بقانونن االمطلوبة كافة وواالمستندااتت االتصارریيح االسنویية٬، االأعمالل نتائج عن االتصارریيح لتقدیيم االمحدددةة االمھهلة  
ً  ووعلیيھها  في علیيھها االمنصوصص االمدةة ططواالل االإعفاء مدةة عن لمحاسبتھها االعائدةة كافة وواالمستندااتت بالسجلاتت االاحتفاظظ أأیيضا
.االتجاررةة قانونن  
٥  تقیيدھھھها من االتثبت بغیية االقانونن ھھھهذاا أأحكامم من االمستفیيدةة االمؤسساتت على دداائمة ررقابة االمختصة االمالیية االداائرةة تماررسس -

.االمفرووضة بالشرووطط  
 
 

للضریيبة االخاضعة االأررباحح تحدیيد في - االثالث االفصل  
 

 خلالل االربح مصدرر اانقطع ووإإنن االتكلیيف سنة سبقت تياال االسنة في االحاصل االصافي االربح على االضریيبة تفرضض -6 االماددةة
.قبلھها أأوو االتكلیيف سنة  

 
 
 
 



	
  

 
 
 
 
 
 

ً  معدلة -7 االماددةة  ١۱وواالقانونن ررقم  ٨۸/٥/١۱٩۹٦٧۷تارریيخ  ٢۲٦وواالقانونن ررقم  ١۱١۱/٣۳/١۱٩۹٦٤تارریيخ  15735 ررقم للمرسومم ووفقا
تارریيخ  ٨۸٣۳ي ررقم وواالمرسومم االاشترااع ٢۲٣۳/٢۲/١۱٩۹٧۷٧۷تارریيخ  ٣۳٩۹وواالمرسومم االاشترااعي ررقم  ١۱٩۹/١۱/١۱٩۹٧۷٠۰تارریيخ 
وومعدلة ووفقا للقانونن ررقم  ١۱٢۲/٢۲/١۱٩۹٩۹٤تارریيخ  ٢۲٨۸٦وواالقانونن ررقم  ١۱٩۹/٧۷/١۱٩۹٨۸٠۰تارریيخ  ٢۲٧۷وواالقانونن ررقم  ٦/١۱٩۹٧۷٧۷/٢۲٧۷
  ).٢۲٠۰٠۰٤(االموااززنة االعامة وواالموااززناتت االملحقة لعامم  ٢۲٣۳/٤/٢۲٠۰٠۰٤تارریيخ  ٥٨۸٣۳
 مماررسة تقتضیيھها االتي وواالأعباء فقاتتاالن جمیيع تنزیيل بعد للضریيبة االخاضعة االمكلف ووااررددااتت مجموعع ھھھهو االصافي االربح إإنن

.االمھهنة أأوو االصناعة أأوو االتجاررةة  
:على خاصة بصوررةة وواالأعباء االنفقاتت ھھھهذهه تشتمل  
١۱ .االسنة أأثناء االمسدااةة االخدماتت ووبدلل االمباعة٬، االسلع أأوو االبضائع شرااء بدلل  -  
٢۲   كلفاالم یيخص كانن إإذذاا االتأجیيریية قیيمتھه أأوو االمھهنة٬، فیيھه تماررسس االذيي االمحل إإیيجارر بدلل -
٣۳ .االعمل سبیيل في االغیير مع االمعقوددةة االقرووضض فواائد -  
٤ ً  أأوو خدماتھهم عن بدلاً  وواالعملة للمستخدمیين یيدفع ما ووكل وواالأجورر٬، االرووااتب - ً  االخدمة من صرفھهم عن تعویيضا  للتشریيع ووفقا

.وواالعمالل بالمستخدمیين االخاصص  
٥ .ستخدمیينوواالم االعمالل تأمیين بدلل وومنھها٬، االأخرىى٬، االمألوفة االعامة االنفقاتت -  
٦  االضراائب خلا ما االمھهنة٬، أأوو االمؤسسة على مترتبة ووررسومم ضراائب من االسنة خلالل في االتحصیيل قیيد ووضع ما -

.االاشترااعي االمرسومم ھھھهذاا في علیيھها االمنصوصص  
٧۷ .االمؤسسة لدىى االماددیية االثابتة االأصولل لعناصر االأصلي االكلفة سعر أأساسس على االمحسوبة االاستھهلاكاتت -  

 ووددنیيا٬، قصوىى حدوودد ضمن االاستھهلاكاتت ھھھهذهه نسب بتحدیيد قراارراا االعامم االمالیية مدیير ااقترااحح على بناء االمالیية ووززیير یيتخذ
ً  االمختصة االمالیية االداائرةة یيوددعع أأنن شرطط مؤسستھه٬، أأووضاعع مع تتلاءمم االتي االنسب أأوو االنسبة یيختارر أأنن للمكلف وویيحق مسبقا  
.دنیيااال االاستھهلاكك نسبة ااختارر أأنھه ااعتبر ووإإلا االاستھهلاكاتت برنامج  
قیيمة لتعاددلل االمحدددةة االمدةة ططواالل ووإإلزاامیية ثابتة االمختاررةة االنسب أأوو االنسبة ووتبقى  

.االأصلي االكلفة سعر مع االاستھهلاكك  
ً  كانن إإذذاا إإلا ااستھهلاكھها یيجوزز فلا االماددیية٬، غیير االثابتة االأصولل أأما  معیين٬، أأجل حلولل عند عوضض بلا عنھها االتخلي متوجبا

.االأجل ھھھهذاا لحلولل االباقیية االمدةة ططواالل متساوویية سنویية أأقساطط على ااستھهلاكھها یيجريي ووعندئذ  
٨۸  معاشاتت أأوو االخدمة٬، من االصرفف تعویيضاتت لدفع أأوو االإفلاسس إإعلانن عند االدیيونن خسائر لموااجھهة االمدخر االاحتیياطط مالل -

ً  االطوااررئئ٬، تعویيضاتت أأوو االتقاعد٬، .االإجرااء االمرعیية للقواانیين ووفقا  
 إإفلاسس إإعلانن قبل بتحصیيلھها االمشكوكك االدیيونن خسائر لموااجھهة مؤوونة ررإإددخا 1977 ااعمالل من اابتدااء للمصاررفف وویيجازز
ً  االدیين وویيعتبر االمدیين٬،  االمصرفف لطلب بناء لبنانن مصرفف في االمصاررفف على االرقابة لجنة مواافقة بعد بتحصیيلھه مشكوكا
 موجب من یيعودد لا تياال أأوو أأجلھها٬، من خصصت االتي للغایية بعضھها أأوو كلھها تستعمل لم االتي االمدخرةة٬، االمبالغ أأما .االداائن
.االمذكوررةة االسنة أأررباحح إإلى تضافف فإنھها االلاحقة االسنة في لبقائھها  
 االمصاررفف على االرقابة لجنة مواافقة بعد ووذذلك ذذااتھها٬، االمؤوونة ااددخارر ٬، 2004 عامم ااعمالل من اابتدااء االمالیية للمؤسساتت وویيجازز
.االداائنة االمؤسسة لطلب بناء لبنانن٬، مصرفف في  
٩۹  أأوو ثقافیية أأوو ااجتماعیية أأوو خیيریية مؤسساتت إإلى االإحسانن أأوو االتبرعع أأوو االإسعافف سبیيل على ددفعت أأنھها یيثبت االتي االمبالغ -

ً  بھها معترفف رریياضیية .)١۱(االوززررااء مجلس في یيتخذ بمرسومم تعیين االتي االعامة االحدوودد ضمن ووذذلك ررسمیيا  
_______  

.١۱٧۷/٧۷/١۱٩۹٧۷٠۰تارریيخ  ١۱٤٩۹١۱٣۳)ررااجع االمرسومم ررقم ١۱(  
 غیير ووأأعباء نفقاتت االلبنانیية٬، للدوولة االلاحقة االسنوااتت في ستدفع وواالتي 1993 عامم خلالل ددفعت االتي بكاملھها وواالھهباتت وواالمساعدااتت االتبرعاتت تعتبر
.خلالھها ستدفع االتي أأوو ددفعت االتي االسنة أأررباحح من للتنزیيل قابلة  

 
١۱٠۰ .لتحصیيلھها االلاززمة االتداابیير ااتخاذذ بعد بالفعل ھھھهلاكھها یيثبت االتي االمستحقة االدیيونن -  
١۱١۱  مجلس في یيتخذ بمرسومم تعیين حدوودد ضمن ووذذلك نظامیية مستندااتت بموجب االمثبتة االتجارریية وواالدعایية االإعلانن اتتنفق -

.االوززررااء  
 
 
 
 



	
  

 
 
 
 
 

١۱٢۲  االتي ١۱٧۷/٩۹/١۱٩۹٦٢۲ قانونن من 57 بالماددةة عملاً  االبلدیياتت لحساباتت االمبنیية االأملاكك إإیيرااددااتت على االمفرووضة االعلاووةة -
  .االأمواالل شركاتت على تترتب
:یيلي ما بتنزیيل حیيسم وولا  

 ١۱  صیيانة نفقاتت تكن لم ما االموجوددااتت تحسیين على االنفقاتت وومنھها قیيمتھه في تزیيد االتي وواالنفقاتت االمالل ررأأسس فواائد -
.االعامة االنفقاتت من عاددةة معتبرةة  

٢۲ .آآخر سبب لأيي أأوو لبنانن في حاصل ددخل عن أأجنبیية لدوولة االمستحقة أأوو االمدفوعة االرسومم أأوو االضراائب -  
٣۳  خاررجج ووااقعة سوااھھھها أأوو مكاتب أأوو ووكالاتت أأوو فرووعع أأوو مؤسساتت أأعمالل جرااء من االمكلف تصیيب لتياا االخسائر -

ً  كانن أأوو لھه تابعة كانت سوااء لبنانن٬، .االإشراافف على االتبعیية ااقتصرتت ووإإنن لھها تابعا  
٤  أأوو ووكالاتت أأوو فرووعع أأوو مؤسساتت أأعمالل في للمساھھھهمة تحملھها أأنھه االمكلف یيثبت لا االتي وواالأعباء االنفقاتت -

ً  كانن سوااء االخاررجج في سوااھھھها أأوو مكاتب .لھه تابعة كانت أأوو لھها تابعا  
٥  لنفقاتھه أأوو االمؤسسة إإددااررةة عن لھه أأجرةة االشریيك أأوو االعمل رربب یيقتطعھها االتي االمبالغ وومنھها االشخصیية٬، االنفقاتت -
.االخاصة  

٦  عن ززیياددةة أأوو غةمبال كل ووكذلك االأساسیية٬، االمستخدمم ررووااتب من بالمئة 10 تتجاووزز االتي االتمثیيل تعویيضاتت -
.االمھهنة أأوو االصناعة أأوو االتجاررةة مماررسة تقتضیيھها االتي االنفقاتت ووسائر وواالأجورر االرووااتب في االمألوفة االحدوودد  

٧۷ .االشخصیية وواالغرااماتت االاستثنائیية االضراائب -  
 

-االماددةة ً  معدلة 8  .٣۳٠۰/١۱٢۲/١۱٩۹٩۹٣۳تارریيخ  ٢۲٨۸٢۲وواالقانونن ررقم  ١۱٩۹/٧۷/١۱٩۹٨۸٠۰  تارریيخ 27 للقانونن ووفقا  
 أأوو االمھهنة أأصولل من جزءااً  تشكل االتي االمبنیية ووغیير االمبنیية االعقاررااتت ووإإیيرااددااتت االمنقولة االأمواالل ررؤؤووسس إإیيرااددااتت تعتبر

ً  االمؤسسة .االضریيبة تتناوولھها االتي االوااررددااتت من قسما  
 عند االأررباحح إإلى ووأأضیيفت االدخل٬، على االأخرىى االنوعیية االضراائب لإحدىى االأصل في خاضعة االإیيرااددااتت ھھھهذهه كانت إإذذاا أأما

.االبابب ھھھهذاا في علیيھها االمنصوصص للضریيبة إإخضاعھها ووعدمم االأررباحح ھھھهذهه في قیيمتھها بكامل تنزیيلھها یيمكن فإنھه تحققھها٬،  
 

ً  معدلة -9 االماددةة ١۱٨۸/٧۷/١۱٩۹٨۸٠۰ تارریيخ 27 ررقم للقانونن ووفقا  
ً  حیياززتھها نتیيجة لبنانیية أأمواالل شركاتت علیيھها تحصل االتي االأررباحح أأنصبة إإنن ً  أأسھهما  لبنانیية أأمواالل شركاتت في ووحصصا
إإعاددةة عند خاضعة تبقى لكنھها االبابب ھھھهذاا في علیيھها االمنصوصص للضریيبة االخاضعة ووااررددااتھها من قیيمتھها كامل في تنزلل رىى٬،أأخ  

.االدخل ضریيبة قانونن من جدیيدةة مكرررةة 72 االماددةة في علیيھها االمنصوصص للضریيبة توززیيعھها  
 

 عملاً  االتجارریية االسجلاتت بمسك ملزمم مكلف٬، كل على یيجب للضریيبة االخاضع االصافي االربح تحدیيد لأجل - 10 االماددةة
ً  یيقدمم أأنن االتجاررةة٬، بقانونن االصافي االربح االإددااررةة تحددد االثانیية االحالة ووفي ووااررددااتھه٬، مجموعع عن أأوو االحقیيقي رربحھه عن تصریيحا  
 بمسك االملزمیين غیير االمكلفونن٬، أأما .االوااررددااتت مجموعع على یيطبق معیين بمعدلل مقطوعة بصوررةة للضریيبة االخاضع
ً  االخاضعة أأررباحھهم فتقدرر االتجارریية االسجلاتت "جج" من االفصل االثالث من ھھھهذاا االبابب. االنبذةة لأحكامم ووفقا  

ً  یيقدمم أأنن فعلیيھه االصناعیية٬، ووغیير االتجارریية غیير االمھهن أأصحابب من االمكلف كانن ووإإذذاا  یيطلب لم ما ووااررددااتھه بمجموعع تصریيحا
ً  االحقیيقي االربح أأساسس على تكلیيفھه .االبابب ھھھهذاا من االثالث االفصل من االنبذةة "أأ" لأحكامم ووفقا  
 عملاً  االشرااكة إإلیيھه آآلت قاصر شریيك كل وولي ووكذلك االتوصیية أأوو االتضامن شركاتت في بالأھھھهلیية االمتمتع االشریيك٬، وویيكونن
ً  مسؤوولاً  االتجاررةة٬، قانونن من 66 االماددةة بأحكامم  عن مسؤوولة االتوصیية شركة ووتبقى بھه٬، االمتعلق االتصریيح تقدیيم عن شخصیيا
.وواالخسائر االأررباحح في االموصیين ركاءاالش باقي بحصص إإجمالي تصریيح تقدیيم  

 
ً  معدلة - 11 االماددةة ٢۲٨۸/٦/٢۲٠۰٠۰١۱ تارریيخ 326 ررقم للقانونن ووفقا  
:ووھھھهم االمكلفیين من االتالیية االفئاتت على إإجبارريي االحقیيقي االربح عن االتصریيح إإنن  
 االصبغة ذذااتت االزررااعیية وواالتعاوونیياتت االتعاوونیيةوواالنقاباتت االاستھهلاكك شركاتت ووكذلك االأمواالل ووشركاتت االأشخاصص شركاتت 1- 

.االتجارریية  
.االخاررجج في مركزھھھها یيكونن عندما االسابق االبند في االمبیينة االمؤسساتت فرووعع 2-  

 
 



	
  

 
 
 
 
 
 

 ما االا دداائمة٬، بصوررةة ااشخاصص اارربعة من ااكثر تستخدمم االتي االاخرىى االصناعیية االمؤسساتت ووجمیيع وواالمعامل االمصانع3- 
.حرفیية مؤسساتت منھها كانن  
.االمصرفیية االأعمالل أأوو االحسم أأشغالل یيتعاططونن االذیين وواالأشخاصص ننوواالصراافو وواالصیياررفة االمصاررفف 4-  
.االتجارریية وواالبیيوتت االمعامل ووووكلاء وواالوسطاء وواالعملاء٬، االجملة٬، وونصف بالجملة وواالتجارر وواالمستوررددوونن٬، االمصدرروونن٬، 5-  
.أأشخاصص أأرربعة من أأكثر عملھهم في یيستخدمونن االذیين بالمفرقق االتجارر 6-  
.وواالكیيمائیية یيدلیيةاالص االمواادد مستوددعاتت أأصحابب 7-  
...)إإلخ االحمامم صیيد االخیيل٬، سباقق( االرھھھهانن مؤسساتت مستثمروو 8-  
ً  وواالثانیية االأوولى االدررجتیين فناددقق مستثمروو 9- .االرسمي للتصنیيف ووفقا  

ً  وواالثانیية االأوولى االدررجتیين من االسیينما ووددوورر االمساررحح مستثمروو10-  .االرسمي للتصنیيف ووفقا  
.دداائمة بصوررةة ااشخاصص اارربعة من ااكثر عملھها في تستخدمم االتي وواالمطابع االنشر ددوورر 11-  
.دداائمة بصوررةة ااشخاصص اارربعة من ااكثر تستخدمم االتي وواالھهوااء االماء بغیير تداارر االتي االمطاحن 12-  
.االمجھهزةة االمؤسساتت مؤجروو 13-  

 
 لكل یيحق أأنھه غیير االمقدرر٬، أأوو االمقطوعع االربح أأساسس على االسابقة االماددةة في االمذكوررةة غیير االفئاتت٬، تكلف - 12 االماددةة
ً  یيقدمم أأنن شرطط االحقیيقي٬، االربح أأساسس على تكلیيفھه یيطلب أأنن شخص .االتكلیيف سنة من االثاني كانونن آآخر قبل بذلك ططلبا  

في االرجوعع یيطلب أأنن االحقیيقي االربح أأساسس على االتكلیيف ططریيقة ااختارر لمن یيجوزز لا  
.االمقدرر أأوو االمقطوعع االتكلیيف ططریيقة إإلى االتالیية االسنوااتت  

 
 

االحقیيقي االربح ااساسس ىعل االتكلیيف في  -أأ  
 

.١۱٥/٧۷/١۱٩۹٨۸٣۳تارریيخ  ٬٤٩۹، وواالمرسومم االاشترااعي ررقم ١۱٩۹/٧۷/١۱٩۹٨۸٠۰تارریيخ  27 ررقم للقانونن ووفقا معدلة - 13 االماددةة  
 یيتعلق فیيما حزیيراانن ااوولل ووقبل سنة٬، كل من نیيسانن ااوولل قبل االمختصة االمالیية االدوواائر االى االحقیيقي االربح عن االتصریيح یيقدمم

 وواالاعباء بالنفقاتت ووبیيانن وواالخسائر٬، االاررباحح حسابب من ووخلاصة االمیيزاانیية٬، عن نسخة االیيھه وویيضم االامواالل٬، بشركاتت
 االخاضعة االشركاتت في لھه االعائدةة االتوضیيحیية وواالبیياناتت االمرااقبة مفوضي تقریير ااما (7 ) االماددةة باحكامم عملا تنزیيلھها االوااجب
في یيلبواا اانن االمرااقبة مفوضي ووعلى .سنة كل من اایيلولل ااوولل قبل فیيقدمم االتجاررةة قانونن ااحكامم بموجب االمرااقبة مفوضي لنظامم  
 االرقابة بشانن االیيھهم االدخل بضریيبة االمختصة االمالیية االداائرةة توجھهھه اایيضاحاتت ااوو معلوماتت ااوو ططلب كل ممكنة مھهلة ااقصر
.االدخل ضریيبة قانونن من ( 108 ) االماددةة ااحكامم تطبیيق ططائلة تحت ووذذلك ااجرووھھھها٬، االتي  
 االى یيضمواا اانن فیيجب االمیيزاانیية تقدیيم علیيھهم یيستحیيل االذیين وواالصناعیية االتجارریية مھهناال ااصحابب غیير من االمكلفونن ماأأ

 رربحھهم وومقداارر االتنزیيل االقابلة وواالاعباء مھهنتھهم نفقاتت وومجموعع االصافیية غیير ووااررااددااتھهم مجموعع فیيھه یيبیينونن جدوولا تصریيحھهم
.االسابقة االسنة خلالل االصافي  
 من تستفیيد فانھها االمدنیية االسنة غیير تجارریية سنة االمختصة االمالیية االدوواائر اافقةبمو حساباتھها قفل في تتبع االتي االمؤسساتت ااما

وویيمكن .االسنويي االحساباتت قفل تارریيخ من االمھهلة ھھھهذهه تبدأأ اانن على (ااشھهر خمسة ااوو ااشھهر ثلاثة) االماددةة ھھھهذهه في االمبیينة االمھهلة  
.االتمدیيد بتستوج جوھھھهریية ااسبابا ووجدتت ااذذاا ووااحداا شھهراا االمذكوررةة االمھهل تمدیيد للاددااررةة  

 
 عشر االاثني مدةة خلالل ااوو االسابقة٬، االسنة خلالل االحاصل االحقیيقي االربح ھھھهو عنھه االتصریيح یيجب االذيي االربح اانن - 14 االماددةة
مباشرةة حالة ووفي )االمدنیية االسنة عن تختلف االمدةة ھھھهذهه كانت ااذذاا ووذذلك( االاخیيرةة االمیيزاانیية نتائجھها على بنیيت االتي شھهراا  
.االتكلیيف سنة االسابقة االسنة من االاوولل كانونن ووااخر االعمل مباشرةة تارریيخ بیين االحاصل لربحاا عن االتصریيح یيجب جدیيد عمل  

 
 تنقل االخاررجج في ووااقعة مؤسساتت على مشرفة ااوو لبنانن٬، خاررجج ووااقعة لمؤسساتت تابعة مؤسساتت اانن تبیين ااذذاا - 15 االماددةة
االمنقولة االاررباحح فانن ااخرىى٬، ووسیيلة بایية ااوو صھها٬،بانقا ااوو االشرااء٬، ااوو االبیيع ااسعارر بزیياددةة ااما االخاررجج االى ااررباحھها من قسما  
.االحساباتت في االمبیينة االاررباحح االى االضریيبة فرضض عند تضافف اانن یيجب االصوررةة ھھھهذهه على  

 



	
  

 
 
 
 

 االربح٬، وولتحدیيد للمقاررنة ااساسا االمشابھهة االمؤسساتت ااررباحح ااتخذتت االحقیيقي٬، االربح لتحدیيد االكافیية االاددلة تتوفر لم ووااذذاا
.االمختصة االمالیية ددوواائر وومعلوماتت االخاررجیية اھھھهراالمظ االى بالاضافة  

 
-االماددةة وواالمرسومم  ٢۲٢۲/٣۳/١۱٩۹٧۷٩۹تارریيخ  ٢۲وواالقانونن ررقم  ٢۲٧۷/٦/١۱٩۹٧۷٧۷تارریيخ  ٨۸١۱معدلة ووفقا للمرسومم االاشترااعي ررقم  16 

.٢۲٠۰/٨۸/١۱٩۹٨۸٠۰تارریيخ  ١۱٤وواالقانونن ررقم  ١۱٠۰/٨۸/١۱٩۹٨۸٥تارریيخ  ٧۷وواالقانونن ررقم  ٩۹/٩۹/١۱٩۹٨۸٣۳تارریيخ  ٥٩۹االاشترااعي ررقم   
 خلالل حصل قد یيكونن االذيي االحقیيقي االربح من وونزلل االتالیية االسنة ااعباء من االعجز ھھھهذاا ااعتبر معیينة سنة في عجز ووقع إإذذاا

شيء منھه بقي ووااذذاا االثانیية٬، االسنة ااررباحح من االعجز ررصیيد نزلل بكاملھه االعجز لتغطیية االربح ھھھهذاا یيكف لم ووااذذاا االمذكوررةة٬، االسنة  
.ووقوعھه سنة تلي االتي االثالثة االسنة بعد ما االى ررصیيدهه ااوو االعجز ھھھهذاا نقل یيمكن وولا .االثالثة االسنة ااررباحح من نزلل  
 یيمكن اانھه االا .ذذااتھه االشكل ووعلى االحقیيقي٬، االربح عن للتصریيح االمحدددةة االمھهلة ضمن االعجز مقداارر عن االتصریيح یيجب

على لاثث٬،ث من بدلا متتالیية سنوااتت ثمانن لمدةة 1976 وو 1975 سنتي من كل خلالل االحاصل االعجز نقل ااستثنائیية بصوررةة  
:یيلي لما ووفقا االمذكوررةة االفقرةة خلالل تباعا االمذكورر االعجز یيغطى اانن  

االاوولى االارربع االسنوااتت ااررباحح كامل باستعمالل -  
االاخیيرةة االارربع االسنوااتت من كل خلالل االسنویية االمكلف ااررباحح من بالمئة خمسونن االاقصى حدهه مبلغ باقتطاعع ثم -  
 خلالل االحاصلة االاررباحح ررصیيد وویيبقى ووقوعھه٬، سنة تلي االتي االثامنة االسنة عدب ما االى االمذكورر االعجز ررصیيد نقل یيمكن وولا

.االعاددیية االقانونیية للاحكامم خاضعا ااعلاهه االمذكوررةة االاخیيرةة االارربع االسنوااتت  
١۱٩۹٧۷٥االسنتیين  من كل خلالل االحاصل االعجز نقل ووعند   كانت ااذذاا 1978 سنة تدخل لا االتالیية٬،إإلى نتائج االسنوااتت  ١۱٩۹٧۷٦-

. وویيستفیيد٢۲٧۷/٦/١۱٩۹٧۷٧۷تارریيخ  81 ررقم االاشترااعي االمرسومم في علیيھها االمنصوصص االثماني االسنوااتت حسابب في ااعجز نتیيجتھها  
.االعجز لنقل تاسعة ااضافیية سنة من االحالة ھھھهذهه في االمكلف  
 االمرسومم في علیيھها االمنصوصص للاحكامم 1978 عامم خلالل االدخل بضریيبة بالمكلفیين االلاحق االعجز نقل یيخضع كما

.1976 وو 1975 سنتي من كل خلالل االحاصل بالعجز االمتعلقة ٢۲٧۷/٦/١۱٩۹٧۷٧۷تارریيخ  81 ررقم االاشترااعي  
 من بدلا متتالیية سنوااتت ثمانن لمدةة 1982 وو1981 سنتي من كل خلالل االحاصل االعجز نقل ااستثنائیية بصوررةة یيمكن اانھه االا

:یيلي لما ووفقا االمذكوررةة االفترةة خلالل تباعا االمذكورر االعجز یيغطى اانن على ثلاثث٬،  
االاوولى االارربع االسنوااتت ااررباحح كامل ماللباستع -  
االاخیيرةة االارربع االسنوااتت من كل خلالل االسنویية االمكلف ااررباحح من بالمئة خمسونن االاقصى حدهه مبلغ باقتطاعع ثم -  
.ووقوعھه سنة تلي االتي االثامنة االسنة بعد ما االى االمذكورر االعجز ررصیيد نقل یيمكن وولا  

.االعاددیية االقانونیية للاحكامم خاضعا ااعلاهه االمذكوررةة االاخیيرةة رربعاالا االسنوااتت خلالل االحاصلة االاررباحح ررصیيد وویيبقى  
 من بدلا متتالیية سنوااتت ثماني لمدةة 1984 وو1983ي  سنت من كل خلالل االحاصل االعجز نقل ااستثنائیية بصوررةة یيمكن اانھه االا

:یيلي لما ووفقا االمذكوررةة االفترةة خلالل تباعا االمذكورر االعجز یيغطى اانن على ثلاثث  
االاوولى االارربع االسنوااتت ااررباحح كامل باستعمالل -  
االاخیيرةة االارربع االسنوااتت من كل خلالل االسنویية االمكلف ااررباحح من بالمئة خمسونن االاقصى حدهه مبلغ باقتطاعع ثم -  

 خلالل االحاصلة االاررباحح ررصیيد وویيبقى ووقوعھه٬، سنة تلي االتي االثامنة االسنة بعد ما االى االمذكورر االعجز ررصیيد نقل وولایيمكن
.االعاددیية االقانونیية للاحكامم خاضعا ااعلاهه االمذكوررةة رةةاالاخیي االارربع االسنوااتت  

 متتالیية سنوااتت ثماني لمدةة 1990 وو1989 تي سن من كل ااعمالل خلالل االحاصل االعجز نقل ااستثنائیية بصوررةة یيمكن اانھه االا
:یيأتي لما ووفقا االمذكوررةة االفترةة خلالل تباعا االمذكورر االعجز یيغطى اانن على ثلاثث٬، من بدلا  

االاوولى االارربع االسنوااتت باححاارر كامل باستعمالل -  
ةةاالاخیير االارربع االسنوااتت من كل خلالل االسنویية االمكلف ااررباحح من بالمائة خمسونن االاقصى حدهه مبلغ باقتطاعع ثم -  
 خلالل االحاصلة االاررباحح ررصیيد وویيبقى ووقوعھه٬، سنة تلي االتي االثامنة االسنة بعد ما االى االمذكورر االعجز ررصیيد نقل یيمكن وولا

.االعاددیية االقانونیية للاحكامم خاضعا ااعلاهه االمذكوررةة رةةاالاخیي االارربع االسنوااتت  
 

االمقطوعع االربح ااساسس على االتكلیيف في -بب  
 

 اانن االمقدرر٬، االربح ااساسس على ااوو االحقیيقي االربح ااساسس على االتكلیيف لطریيقة االخاضعیين غیير االمكلفیين٬، على - 17 االماددةة
.االسابقة االسنة خلالل االحاصلة ووااررددااتھهم  مجموعع عن تصریيحا سنة كل من شباطط ااوولل قبل االمالیية االدوواائر االى یيقدمواا  

 
 



	
  

 
 
 
 

١۱٠۰/٨۸/١۱٩۹٨۸٥تارریيخ  7 ررقم للقانونن ووفقا معدلة - 18 االماددةة  
 االعملیياتت جمیيع من االمتاتیية االمكلف مقبوضاتت االمقطوعع االربح ااساسس على للتكلیيف عنھها االتصریيح االوااجب بالوااررددااتت یيقصد
ما مجموعع االاخص ووعلى االتكلیيف٬، لسنة االسابقة االسنة خلالل ھهائیيةوون فعلیية بصوررةة اانوااعھها ااختلافف بھهاعلى قامم االتي  

 سمسرةة ااوو عمولة من ااستوفاهه ما ووكذلك منھها٬، ااجرهه لما ووبدلا باعھها٬، لوااززمم ااوو ااددووااتت ااوو سلع ااوو لبضائع ثمنا االمكلف ااستوفاهه
...االخ ااتعابب بدلل ااوو صرفف فرقق ااوو تجارریية معاملاتت عن مباشرةة ناتجة فواائد ااوو عائدااتت ااوو  
 مبنیية ااملاكك اایيرااددااتت قرووضض٬، فواائد مصرفیية٬، فواائد( االدخل على ااخرىى نوعیية لضریيبة ااصلا االخاضعة االایيرااددااتت مااا
ما مع االاوولل االبابب لضریيبة االخاضعة االوااررددااتت من بكاملھها ووتنزلل بھها االخاصة االنوعیية للضریيبة خاضعة فتبقى ...)االخ  

.ةةاالمذكورر بالایيرااددااتت مباشرةة متعلقة ااعباء من یيقابلھها  
 

 االیيومیية سجل من االمقطوعع االصافي االربح لتحدیيد ااساسا ااتخاذذهه االوااجب االوااررددااتت مجموعع یيستخرجج - 19 االماددةة
 االمنصوصص االسجل من ااوو االتجارریية٬، االسجلاتت بمسك االملزمیين بالمكلفیين یيتعلق فیيما االتجاررةة٬، قانونن في علیيھه االمنصوصص

.االصناعیية ووغیير االتجارریية غیير االمھهن صحابباا من بالمكلفیين یيتعلق فیيما االتالیية 20 االماددةة في علیيھه  
 

.)١۱( ١۱٩۹/١۱/١۱٩۹٧۷٠۰تارریيخ  1 ررقم للقانونن ووفقا معدلة - 20 االماددةة  
("تعلیيم خاصص") ١۱٩۹/١۱/١۱٩۹٧۷٠۰تارریيخ  ١۱/٧۷٠۰ررقم  االقانونن من 17 االماددةة ررااجع) ١۱(   

 ووااررددااتھه فیيھه یيدوونن وواانن االتجاررةة قانونن في علیيھه االمنصوصص االیيومي االسجل یيمسك اانن االصناعیية ووغیير االتجارریية غیير االمھهن ااصحابب من مكلف كل على
.االسابقة 18 االماددةة في علیيھها االمنصوصص االیيومیية  
 جانبھها ووااللى االمقبوضة االمبالغ تفصیيل بتدوویين یيكتفواا اانن لھهم فیيحق االمھهنة سر على للمحافظة االمضطروونن االمھهن اارربابب ااما

من ووترقیيمھها االمكلفیين جمیيع سجلاتت على االتاشیير االمختصة االمحاكم ااقلامم ووتتولى .االداافعیين ااسماء ذذكر ددوونن قبضھها تارریيخ  
 یيتولى كما لھها٬، یيخضعونن االتي االتكلیيف ططریيقة عن االنظر ووبصرفف وواالصناعیية االتجارریية االاررباحح على للضریيبة االخاضعیين
.علیيھها وواالتاشیيرااتت االمكلفیين باقي سجلاتت ترقیيم االعدلل االكتابب  

 
على تطبیيقھها االوااجب االمعدلاتت تعیيیين االمالیية ووززااررةة مركزھھھها لجنة تتولى - 21 االماددةة  
.االمقطوعع االصافي االربح لتحدیيد االوااررددااتت مجموعع  

 
:من االسابقة االماددةة في االیيھها االمشارر االلجنة تتالف - 22 االماددةة  

ررئیيسا               عنھه یينوبب من ااوو االعامم االمالیية مدیير -  
عضواا         وواالتجاررةة االاقتصادد ووززیير یيختاررهه وواالتجاررةة االاقتصادد ووززااررةة عن مندووبب -  
عضواا      االمذكوررةة االغرفة ررئیيس یيقترحھه بیيرووتت في وواالصناعة االتجاررةة غرفة عن مندووبب -  
عضواا     االمالیية ووززیير یيختاررهه االتجارریية غیير االمھهن اارربابب ااوو االصناعیيیين ااوو االتجارر االاقتضاء٬، حسب یيمثل٬، خبیير -  
مقررراا         )االدخل ضریيبة دداائرةة( االمالیية ووززااررةة من موظظف -  
 كانن االاصوااتت تعاددلت ووااذذاا بالاكثریية٬، قرااررااتھها ووتتخذ ررئیيسھها من بدعوةة ووتجتمع االمالیية ووززیير من بقراارر االلجنة ھھھهذهه یينتع

.مرجحا االرئیيس صوتت  
 

.ووسطا سنویيا معدلا االاعمالل ااوو االمھهن ااوو االصناعة ااوو االتجاررةة اانوااعع من نوعع لكل االلجنة تحددد - 23 االماددةة  
.االرسمیية االجریيدةة في وویينشر االمالیية ووززیير من بقراارر یيصدقق ليااجما جدوولل في االمعدلاتت ھھھهذهه تدوونن  
 االاخرىى االمھهن ااما .لھها االمحدددةة االمعدلاتت في االنظر ااعاددةة للجنة یيجوزز االتي االمھهن سنة كل في االمالیية ووززیير من بقراارر ووتعیين
.نافذةة معدلاتھها فتبقى  

االمقدرر االربح ااساسس على االتكلیيف في -جج  
 

.االمقدرر االربح ااساسس االمقطوعع ااوو االحقیيقي االتكلیيف لطریيقة االخاضعیين غیير االمكلفیين ىعل االضریيبة تفرضض - 24 االماددةة  
 
 
 



	
  

 
 
 
 

٧۷/٩۹/١۱٩۹٩۹١۱تارریيخ  89 ررقم للقانونن ووفقا معدلة - 25 االماددةة  
:من محافظة كل في ووتؤلف للضریيبة االخاضع االسنويي االربح تقدیير خاصة لجانن تتولى )١۱(  

ررئیيسي ضراائب مرااقب ااوو محافظةاال مالیية ررئیيس ااوو االدخل ضریيبة دداائرةة ررئیيس - ررئیيسا      
عضواا     وواالتجاررةة االاقتصادد ووززبر یيختاررهه وواالتجاررةة االاقتصادد ووززااررةة عن مندووبب -  
  االمذكوررةة االغرفة ررئیيس یيقترحھه االمحافظة في وواالصناعة االتجاررةة غرفة عن مندووبب -
فظاالمحا یيختاررهه ٬، تجاررةة غرفة توجد لا حیيث االمحافظة٬، ااددااررةة مجلس ااعضاء ااحد ااوو عضواا      
ضریيبة دداائرةةاالمالیية ( ووززااررةة من موظظف -  

عضواا      االمحافظة في االمالیيةاالمختصة االداائرةة ااوو االوحدةة من ااوو ) االدخل  
مقررراا         االمختص االدخل ضریيبة مرااقب -  

 قرااررااتھها تخذووت ررئیيسھها من بدعوةة ووتجتمع االعامم االمالیية مدیير ااقترااحح على بناء االمالیية ووززیير من بقراارر االلجانن ھھھهذهه تعیين
.)١۱(االرئیيس مرجحا  صوتت كانن االاصوااتت تعاددلت ووااذذاا بالاكثریية  
____  

10 تارریيخ 11375 ررقم االمرسومم ررااجع (1 /1962/12.  
 

 مظاھھھهر االى تستند اانن وولھها االمكلف عن االمستقاةة االمعلوماتت بجمیيع االلجنة تستعیين االصافي االربح تقدیير لاجل - 26 االماددةة
  .ذذلك االى حاجة ررااتت ااذذاا لیيھهاا تستمتع وواانن االخاررجیية٬، عیيشھه
.االضریيبة لفرضض ااساسا تتخذ مصدقة ااسمیية لواائح االمقدررةة بالاررباحح االلجنة ووتضع  

 
.متتالیية سنوااتت ثلاثث لمدةة االتقدیير مفعولل یيسريي - 27 االماددةة  
.موجبة ااقتصاددیية ااسبابب حدثت ااذذاا االلجنة تقدیيرااتت في االنظر ااعاددةة االمالیية ووززیير عن صاددرر قراارر على بناء وویيجوزز  

 
 

مشتركة ااحكامم -دد  
 

 ااوو االتصریيح٬، عن االناتجة االمقطوعة ااوو االحقیيقیية االاررباحح على االمترتبة االضریيبة فرضض االمالیية ددوواائر تتولى - 28 االماددةة
االمكلف ااحاططت تعدیيلھه٬، یيوجب ما االتصریيح صحة في االتدقیيق عند لھها تبیين ووااذذاا .ااساسیية تكلیيف جدااوولل بموجب االمقدررةة  
.بالاستلامم ااشعارر مع مضمونن بكتابب االضم ااوو االاضافیية االضریيبة ااعلامم مع ووااسبابھه لاالتعدیي ھھھهذاا بمقداارر علما  

 
 تكلف لم االتي االتجارریية ووغیير وواالتجارریية االصناعیية أأررباحھه على االضریيبة فرضت عملھه عن االمكلف توقف ااذذاا - 29 االماددةة
.بعد  

 االتكلیيف تناوولھها االتي االمدةة من االاخیير االیيومم بیين االمترااووحة االمدةة خلالل االحاصل االمقطوعع ااوو االحقیيقي االربح االتكلیيف یيتناوولل
.االعمل عن االمكلف فیيھه توقف االذيي وواالیيومم االسابق  
 خلالھها حصل االتي االسنة من االعمل مدةة االى بالنسبة االمحسوبب االربح على االضریيبة فتفرضض االمقدرر٬، بالربح یيتعلق فیيما أأما

 االدوواائر االى بذلك تصریيحا یيقدمم اانن االمقطوعع٬، ااوو االحقیيقي لیيفاالتك لطریيقة االخاضع االعمل٬، عن االمنقطع االمكلف على .االتوقف
 االربح لتحدیيد االلاززمة وواالمستندااتت االمعلوماتت جمیيع االتصریيح االى یيضم وواانن االعمل عن االتوقف تارریيخ من شھهر خلالل االمالیية
.للضریيبة االخاضع  

 یيحیيط اانن فعلیيھه االسنة٬، بحر في ھهاعن تفرغغ ااوو باعھها االتي غیير مؤسسة یيملك ااوو ااخر٬، عملا یيتعاططى االمكلف كانن ااذذاا أأما
 االمؤسسة ااعمالل نتیيجة االعامم االسنويي تصریيحھه في یيدوونن وواانن االبیيع٬، ااوو االتفرغغ تارریيخ من شھهر خلالل بذلك علما االمالیية االدوواائر
.فیيھها االعمل عن توقف االتي  
 االمصفیين على االماددةة ههھھھهذ ااحكامم ووتطبق .ووعنواانھه ووشھهرتھه االمشتريي٬، ااسم بیيانن االمكلفیين فئاتت جمیيع على یيتوجب حالل كل في

.بتعیيیينھهم االقراارر صدوورر تارریيخ من االتصریيح مھهلة تبداا ووعندئذ .االافلاسس ووقوعع عند االتفلیيسة ووووكلاء االقضائیيیين  
 
 
 



	
  

 
 
 
 

-االماددةة   30   )١۱ (
 ٣۳وواالقانونن ررقم  ١۱٠۰/٨۸/١۱٩۹٨۸٥تارریيخ  ٧۷وواالقانونن ررقم  ١۱٩۹/٧۷/١۱٩۹٨۸٠۰تارریيخ  ٢۲٧۷معدلة ووفقا للقانونن ررقم 

تارریيخ  ٢۲٨۸٢۲وواالقانونن ررقم  ٧۷/٩۹/١۱٩۹٩۹١۱تارریيخ  ٨۸٩۹وواالقانونن ررقم  ٢۲٠۰/٨۸/١۱٩۹٩۹٠۰تارریيخ  ١۱٤نونن ررقم وواالقا ٢۲٠۰/١۱/١۱٩۹٨۸٨۸تارریيخ 
.٢۲٨۸/٦/٢۲٠۰٠۰١۱تارریيخ  ٣۳٢۲٦وواالقانونن ررقم  ١۱٩۹٩۹٣۳/١۱٢۲/٣۳٠۰  
 من تأخیير شھهر كل عن بالمئة عشرةة٪١۱٠۰ قدررھھھها غراامة تفرضض االمحدددةة٬، االمھهلة ضمن االقانوني االتصریيح االمكلف یيقدمم لم إإذذاا
االضریيبة٬، قیيمة من بالمئة مئة (% 100 ) تتجاووزز لا اانن على كاملا٬، شھهراا االشھهر كسر یيعتبروو االمتوجبة االضریيبة قیيمة  
.االتصریيح لتقدیيم االمحدددةة االمھهلة من االاوولى االسنة نھهایية لغایية ووذذلك  
 ووتضیيف تحدددهه االذيي االربح ااساسس على مباشرةة بتكلیيفھه االمختصة االمالیية االاددااررةة تقومم عندھھھها االتصریيح٬، یيتم لم حالل ووفي
 ررفض ااوو اابرااززھھھها عن اامتنع ااذذاا ااوو االقانونیية االسجلاتت االمكلف یيمسك لم ووإإذذاا .علیيھه االمفرووضة االضریيبة مقداارر تعاددلل ةغراام
 على اایيضا مباشرةة كلف االسجلاتت ووقیيودد وواالتصریيح صحة لاثباتت االلاززمة االمستندااتت على االمختصیين االموظظفیين ااططلاعع
.علیيھه االمفرووضة االضریيبة مقداارر تعاددلل غراامة علیيھه ووفرضت االمالیية٬، االدوواائر تخمنھه االذيي االربح ااساسس  

 
 االتكلیيف یيتوجب وولا % 10 االى االغراامة فتنزلل االقانونیية االشرووطط ااحد مستوفاةة غیير وولكنھها نظامیية االسجلاتت كانت ااذذاا أأما

.االمباشر  
 االمخالف كلفاالم لھها یيستھهدفف االتي االغراامة تنقص لا اانن یيجب سلبیية٬، االاعمالل نتیيجة كانت ااذذاا ووحتى االاحواالل جمیيع ووفي -
على للتكلیيف خاضعا كانن ااذذاا لیيرةة االف وومائة االحقیيقي االربح ااساسس على للتكلیيف خاضعا كانن ااذذاا لیيرةة االف خمسمائة عن  
 یيجوزز وولا ضعفیيھها االى االغراامة ترفع سنوااتت٬، ثلاثث خلالل االماددةة٬، ھھھهذهه لاحكامم االمخالفة تكراارر ووعند .االمقطوعع االربح ااساسس
.ماتتاالغراا ھھھهذهه على تسویية اایية ااجرااء  
 االمكلف علیيھها حصل ووااررددااتت ااوو ااررباحح ااعلى عن تقل لا اانن فیيجب للتكلیيف٬، ااساسا تتخذ االتي االوااررددااتت ااوو االاررباحح ااما

 االوااررددااتت ااوو االاررباحح بانن االاعتقادد على تحمل ااسبابب ووجودد حالة ووفي .االسابقة االثلاثث االسنوااتت ااحدىى خلالل االمخالف
 لجنة تتولى االسابقة٬، االفقرةة في بھه االمنوهه االاددنى االحد تتجاووزز االمباشر كلیيفللت االمالیية االدوواائر قبل من ااعتماددھھھها االوااجب
.االمذكورر االحد االى ااضافتھها االوااجب االوااررددااتت ااوو االربح فرقق تحدیيد االبابب٬، ھھھهذاا من 25 االماددةة في علیيھها االمنصوصص االتقدیير  
 االحد ااساسس على مبنیيا االتكلیيف ھھھهذاا كانن سوااء االمعیينة االقانونیية االمھهل ضمن االمباشر االتكلیيف على یيعترضض اانن للمكلف وویيحق
 االمحاسبیية االقوااعد تحددد .االاسبابب ااعترااضھه یيضمن اانن شرطط االتقدیير٬، لجنة تحدیيد على ااوو االسابقة٬، االفقرةة في االمبیين االاددنى
 لاقترااحح بناء تتخذ بمرااسیيم االتنفیيذ موضع توضع موحدةة محاسبیية تصامیيم بموجب االدخل بضریيبة االمكلفونن لھها یيخضع االتي
.(*)االمالیية ززیيروو  

___  
.٧۷/٩۹/١۱٩۹٩۹١۱تارریيخ  ٨۸٩۹وواالقانونن ررقم  ٤/٥/١۱٩۹٦٨۸ تارریيخ 9800 ررقم بالمرسومم االمنفذ االقانونن ررااجع(*)   

 
 

 
االضریيبة حسابب في - االراابع االفصل  

 
ً  معدلة -31 االماددةة  وواالقانونن 1977/6/30 تارریيخ 88 ررقم االاشترااعي وواالمرسومم 1975/9/23 تارریيخ 34 ررقم للقانونن ووفقا
 1985/8/10 تارریيخ 7 ررقم وواالقانونن 1982/12/30 تارریيخ 102 ررقم بالمرسومم االمنفذ وواالقانونن 1980/7/19 تارریيخ 27 ررقم

 1993/12/30 تارریيخ 282 ررقم وواالقانونن 1990/8/20 تارریيخ 14 ررقم وواالقانونن 1986/9/24 تارریيخ 41 ررقم وواالقانونن
 االحقیيقي االربح على االضریيبة تفرضض 2000/2/14 في االصاددرر 173 ررقم وواالقانونن 1999/7/23 تارریيخ 107 ررقم وواالقانونن

 ملایيیين سبعة .لل.لل/7500000/ مبلغ االمكلفیين من ططبیيعي شخص لكل منھه یينزلل أأنن بعد مقطوعة بصوررةة االمحددد أأوو
 االمتزووجج للمكلف لیيرةة أألف ووخمسمایية ملیيونیين .لل.لل/2500000/ مبلغ االتنزیيل ھھھهذاا إإلى وویيضافف .لیيرةة أألف ووخمسمائة

:االآتیية االشرووطط ضمن عاتقھه على یيزاالل ما شرعي وولد لكل لیيرةة أألف یيةخمسما .لل.لل/500000/وو  
  ةجامعیي ددررااسة یيتابعونن للذیين أأقصى كحد وواالعشریين االخامسة لغایية أأوو عشرةة االثامنة سن یيتجاووززوواا لم إإذذاا للذكورر -
 االلجنة عن صاددررةة ةططبیي شھهاددةة بموجب االمقعدةة االعلة إإثباتت شرطط مأجورر بعمل یيقومونن وولا مقعدةة بعلة االمصابیين للذكورر -

االصحة ووززااررةة في االداائمة االطبیية  
 
 
 



	
  

 
 
 
 
 

االخمسة االمستفیيدیين االأوولادد عددد یيتجاووزز لا أأنن على.مطلقاتت أأوو أأرراامل كن إإذذاا أأوو ززووااجھهن قبل للإناثث -  
 للعاززبب٬، االمعطى االتنزیيل من ززووجج كل فیيستفیيد للضریيبة خاضعة ووظظیيفة تشغل أأوو مھهنة تتعاططى االمكلف ززووجة كانت ووإإذذاا -
ً  تنزیيلاً  االواالد یيعطى عاتقھهما على أأوولادد للزووجیين كانن إإذذااوو ً  االأوولادد عن إإضافیيا ةةاالمادد ھھھهذهه من االسابقة االفقرةة لأحكامم ووفقا  
 االتنزیيل االواالدةة فتعطى مأجورر عمل بأيي یيقومم وولا أأعلاهه مبیين ھھھهو كما مثبتة مقعدةة بعلة إإصابتھه أأوو االواالد ووفاةة حالل في

 أأما .ووااحد تنزیيل من لبنانیية فعلیية شركة كل ووتستفیيد .1999/8/1 من ااعتباررااً  نزیيلاالت ھھھهذاا یيطبق .االأوولادد عن االإضافي
.أأوولادد ددوونن للمتزووجج االمعطى االتنزیيل یيعاددلل سنويي تنزیيل بعد فتفرضض االمقدرر االربح مكلفي على االضریيبة  

 
ً  معدلة -32 االماددةة  تارریيخ 7 ررقم االقانوننوو 1980/7/19 تارریيخ 27 ررقم وواالقانونن 1975/9/23 تارریيخ 34 ررقم للقانونن ووفقا

 تارریيخ 14 ررقم وواالقانونن 1988/6/21 تارریيخ 33 ررقم وواالقانونن 1986/9/24 تارریيخ 41 ررقم وواالقانونن 1985/8/10
 على االضریيبة معدلل حددد 1999/7/23 تارریيخ 107 ررقم وواالقانونن 1993/12/30 تارریيخ 282 ررقم وواالقانونن1990/8/20

:االتالیية االصوررةة على ةاالتجارریي ووغیير وواالصناعیية االتجارریية االمھهن أأررباحح  
 

 سبعة( 7% -.لیيرةة ملایيیين تسعة .لل/9.000.000/ یيتجاووزز لا االذيي للضریيبة االخاضع االقسم عن )بالمئة أأرربعة( %4 -
 .لل/24.000.000/ یيتجاووزز وولا لیيرةة ملایيیين تسعة .لل/9.000.000/ عن یيزیيد االذيي للضریيبة االخاضع االقسم عن )بالمئة
.لیيرةة ملیيونن ووعشریين اارربعة  

 وولا لیيرةة ملیيونن ووعشریين أأرربعة .لل /24.000.000/ عن یيزیيد االذيي للضریيبة االخاضع االقسم عن )بالمئة عشر ااثنا( %12 -
.لیيرةة ملیيونن ووخمسیين أأرربعة .لل /54.000.000/ یيتجاووزز  

 وولا لیيرةة ملیيونن ووخمسیين اارربعة .لل /54000.000/ عن یيزیيد االذيي للضریيبة االخاضع االقسم عن )بالمئة عشر ستة( %16 -
.لیيرةة ملایيیين ووأأرربعة مایية .لل/104.000.000/ ززیيتجاوو  

 ملایيیين وواارربعة مایية .لل /104.000.000/ عن یيزیيد االذيي للضریيبة االخاضع االقسم عن ) بالمئة ووعشریين ووااحد( %21 -
 بالنسبة بالأسھهم االتوصیية شركاتت -االمسؤوولیية االمحدووددةة االشركاتت -االمغفلة االشركاتت( االأمواالل شركاتت أأررباحح أأما لیيرةة

 االربح من یيتركك االضریيبة حسابب عند .)بالمئة عشرةة خمس( 15% قدررھھھها نسبیية لضریيبة فتخضع )االموصیين للشركاء
 سنة إإیيرااددااتت من ااعتباررااً  االماددةة ھھھهذهه تطبق .االضریيبة أأصل على علاووةة أأیية تضافف وولا .لیيرةة االألف ددوونن كانن ما لھها االخاضع
1999.  

 
ً  معدلة -33 االماددةة  االتجارریية االمھهن ااررباحح على االضریيبة االى یيضافف .1964/3/4 تارریيخ 15677 ررقم للمرسومم ووفقا

.االضریيبة من بالمئة عشر خمسة بالمئة 15 قدررھھھها علاووةة االبلدیياتت٬، جمیيع لحسابب االتجارریية٬، ووغیير وواالصناعیية  
 
 

االضریيبة ووددفع االتكلیيف جدااوولل تنظیيم في - االخامس االفصل  
 
 

 تفرضض )2003 لعامم االموااززنة قانونن( 2003/1/30 رریيختا 497 ررقم للقانونن ووفقاٌ االاخیيرةة االفقرةة إإضافة -34 االماددةة
 كانونن ااوولل بتارریيخ مھهنتھه ااوو صناعتھه ااوو تجاررتھه فیيھه مماررسا یيكونن االذيي االمحل في ااوو مقامھه في مكلف كل باسم االضریيبة
 لىع االضریيبة فرضت متعدددةة٬، ااعمالا یيتعاططى ااوو ووااحدةة٬، مؤسسة من ااكثر یيملك االمكلف كانن ووااذذاا .االتكلیيف سنة من االثاني
ً  .للتكلیيف مركزاا االرئیيسیية مؤسستھه ووااعتبرتت لبنانن٬، في جناھھھها االتي االاررباحح مجموعع  تبسیيط ووبھهدفف آآخر٬، نص لأيي خلافا
 االدخل ضراائب أأنوااعع بعض تكلیيف مرااكز یيحددد أأنن االمالیية لوززیير یيمكن وواالجبایية٬، االرقابة ووتفعیيل االمعاملاتت ووتسھهیيل
ً  ووذذلك مركزیية٬، بصوررةة لإددااررتھها .االغایية لھهذهه عتوض لمعایيیير ووفقا  

 
 متمتع شریيك كل االأررباحح في حصتھه عن شخصیيا یيكلف االقانونیية االلبنانیية االتوصیية ااوو االتضامن شركاتت في -35 االماددةة
 االتجاررةة قانونن من 66 االماددةة ااحكامم تطبیيق عن ناتجة شرااكتھه تكونن عندما االاھھھهلیية بھهذهه یيتمتع لا شریيك كل ووكذلك بالاھھھهلیية٬،
 على ذذمة االاحواالل جمیيع في تعتبر شریيك كل باسم االمفرووضة االضریيبة اانن غیير .لشركةاا باسم االاررباحح ررصیيد وویيكلف
.االشركة  

 



	
  

 
 
 
 

 االمباشرةة االضراائب تحصیيل لاصولل ووفقا تحصیيلھها وویيجريي سنویية تكلیيف جدااوولل بموجب االضریيبة تفرضض -36 االماددةة
 في االاساسیية االتكلیيف جدااوولل ووضع عن وواالصحف وواالاذذااعة االرسمیية االجریيدةة في االاعلانن وویيجب .لھها االمماثلة وواالرسومم
 یيعلن فلا االاخرىى االتكلیيف جدااوولل ااما .علیيھه االمفرووضة االضریيبة بتفصیيل شخصي ااعلامم مكلف كل االى یيرسل كما .االتحصیيل
.بالاستلامم ااشعارر مع مضمونن بكتابب فیيھها علیيھه االمترتبة االضریيبة االعلاقة صاحب یيبلغ بل عنھها٬،  

 
ً  ملغاةة -37 االماددةة 1999/7/23 تارریيخ 107 مررق للقانونن ووفقا  

 
 یيعتبر ااختیيارریيا٬، ااوو ااجبارریيا االبیيع كانن سوااء ببدلل٬، ااوو مجانا ذذلك جرىى سوااء االغیير٬، االى االمؤسسة تفریيغ حالة في -38 االماددةة
 تسقط لم االتي وواالسنیين االجارریية االسنة عن االبائع على االمترتبة االضراائب تأددیية عن بالتضامن مسؤوولیين وواالشارريي االبائع
 تارریيخ على سنة اانقضاء بعد االبائع باسم تفرضض االتي االتكالیيف یيشمل لا االمذكورر االتضامن اانن على .االقانوني االزمن بمروورر
 االمكلف٬، ووفاةة حالة في 29 االماددةة ااحكامم ووكذلك االماددةة٬، ھھھهذهه ااحكامم ووتطبق .االمختصة االمالیية االدوواائر لدىى مسجل ھھھهو كما االبیيع
.االوفاةة تارریيخ من شھهریين مدةة في االضریيبة لفرضض االلاززمة االمعلوماتت یيقدمواا اانن عندئذ االوررثة ووعلى  

 
 من -40 االماددةة.تأددیيتھها عن مسؤوولیين یيعتبروونن للضریيبة االخاضعیين وواالمعنویيیين االحقیيقیيیين االاشخاصص ممثلي اانن -39 االماددةة
 ااوو یيقبضھها االتي االمبالغ ااصل من ددفعھه ما یيستردد اانن لھه حق ااصلي٬، مكلف عن بالنیيابة االضریيبة تأددیية عن مسؤوولا كانن

.االخزیينة بھه تتمتع االذيي االامتیيازز من یيستفیيد اانن على االمكلف٬، ذذلك لحسابب یيحوززھھھها  
 

 االتي االمبالغ ااصل من ددفعھه ما یيستردد اانن لھه حق ااصلي٬، مكلف عن بالنیيابة االضریيبة تأددیية عن مسؤوولا كانن من -40 االماددةة
.االخزیينة ھهب تتمتع االذيي االامتیيازز من یيستفیيد اانن على االمكلف٬، ذذلك لحسابب یيحوززھھھها ااوو یيقبضھها  
متفرقة ااحكامم - االساددسس االفصل  

 
 عن االمھهنة٬، لمزااوولة محل فیيھه لھهم لیيس مؤسساتت ااوو شركاتت ااوو ااشخاصص لبنانن في یيتقاضاھھھها االتي االمبالغ اانن -41 االماددةة
 االماددتیين لاحكامم ووفقا تكلف لبنانن٬، في یيجنونھها االتي وواالحاصلاتت وواالایيرااددااتت االاررباحح ووكذلك االضریيبة لھهذهه خاضعة ااعمالل
:تالیيتیيناال  

 
ً  معدلة -42 االماددةة  107 ررقم وواالقانونن 1993/12/30 تارریيخ 282 ررقم وواالقانونن 1988/1/20 تارریيخ 3 ررقم للقانونن ووفقا
 االمشارر االأصلیية االوااررددااتت من )%15( بالمئة عشرةة بخمس للضریيبة االخاضع االصافي االمبلغ یيحددد 1999/7/23 تارریيخ
 ووتقتطع خدمة عن االتعویيض صفة لھها كانت إإذذاا منھها )%50( بالمئة سیينووبخم مقطوعة٬، بصوررةة االسابقة االماددةة في إإلیيھها

.االضریيبة أأصل على علاووةة أأيي تضافف وولا .)%15( بالمئة عشرةة خمس مبعدلل ووتستوفى االضریيبة  
ً  معدلة -43 االماددةة  اانن 41 للماددةة ووفقا للتكلیيف خاضعة اامواالا یيدفع من على .1993/12/30 تارریيخ 282 ررقم للقانونن ووفقا
 االضریيبة منھها ااقتطع قد یيكونن اانن بعد االخاصة ااررباحھه عن للتصریيح االمحدددةة االمھهلة ضمن االامواالل ھھھهذهه نع یيصرحح

.االتصریيح مع االخزیينة االى االمقتطعة االضریيبة ھھھهذهه تسدیيد یيجب .االسابقة 42 االماددةة ااساسس على االمحسوبة  
 

 تكونن االتي وواالجویية٬، وواالبریية االبحریية االملاحة مؤسساتت ووكذلك ااططلاقھها على وواالتوفیير االتامیين مؤسساتت اانن -44 االماددةة
 من االثالث االفصل من )بب( االنبذةة لاحكامم ووفقا االمقطوعع االربح ااساسس على حتما تكلف االنفط٬، وومصافي للضریيبة٬، خاضعة
االبابب٬، ھھھهذاا  
 سؤوولةم وواالتوفیير االتامیين مؤسساتت ووتعتبر .12 االماددةة لاحكامم ووفقا االحقیيقي االربح ااساسس على تكلیيفھها تطلب اانن لھها یيحق وولا
 خدماتھها٬، من االمنتفعیين ااوو فیيھها االمكتتبیين ااوو عندھھھها االمؤمنیين على بھها االرجوعع لھها یيجوزز وولا علیيھها٬، االمتوجبة االضریيبة عن
.تارریيخھه كانن مھهما مخالف ااتفاقق ااوو شرطط كل من االرغم على ووذذلك  
 االصناددیيق من فعلا یيقبضونھها لتياا االمبالغ بنسبة االمقطوعع االربح ااساسس على االتكلیيف لطریيقة االعامة االاشغالل متعھهدوو یيخضع
 في علیيھه االمنصوصص االاختیيارر حق من االاستفاددةة لھهم یيحق وولا بھها٬، یيقومونن االتي االاشغالل لقاء االمدنیية االسنة خلالل االعامة
.12 االماددةة  

 
 



	
  

 
 
 
 

ً  معدلة -45 االماددةة  1988/1/20 تارریيخ 3 وواالقانونن 1985/8/10 تارریيخ 7 وواالقانونن 1980/7/19 تارریيخ 27 للقانونن ووفقا
.1999/7/23 تارریيخ 107 وواالقانونن 1994/3/21 تارریيخ 301 وواالقانونن 1993/12/30 تارریيخ 282 وواالقانونن  

 
 ااصولل عناصر من لدیيھها ما تخمیين سنوااتت خمس كل تعیيد اانن االحقیيقي بالربح االتكلیيف لطریيقة االخاضعة للمؤسساتت -ااوولا
 االى االتخمیين محضر یيبلغ .االامواالل شركاتت في االعیينیية االمقدماتت لتخمیين االتجاررةة قانونن في االمحدددةة للاصولل ووفقا ثابتة
 من ااشھهر ثلاثة خلالل االدخل ضریيبة على االاعترااضاتت لجنة اامامم علیيھه االاعترااضض یيمكنھها االتي االمختصة االمالیية االداائرةة
 ستة ھھھهاااقصا مھهلة خلالل االنھهائي االتخمیين ووتحدیيد االاعترااضض بشأنن قرااررھھھها تصدرر اانن االمذكوررةة االلجنة ووعلى االتبلیيغ تارریيخ
.نافذاا االتخمیين محضر ااعتبر وواالا االمقررر٬، تقریير على ملاحظاتھها االمؤسسة تقدیيم تارریيخ من ااشھهر  
 تعتبر االاستھهلاكك٬، بعد االمتبقي ررصیيدهه من ااوو االاصلي كلفتھها سعر من باعلى االثابتة االاصولل عناصر تخمیين حالل في -ثانیيا
:االتالیيتیين االحالتیين من اايي في االدخل لضریيبة االربح ھھھهذاا یيخضع لا .تحسیين رربح االزیياددةة  
1. االمیيزاانیية من وواالخصومم االاصولل جانبي من كل في خاصص حسابب في مستقلا بقي ااذذاا   
2.  تغطیية في منھه یيستعمل ما حدوودد ضمن ووذذلك االمیيزاانیية في وومحدددةة ظظاھھھهرةة تزاالل ما خسائر تغطیية في ااستعمل ااذذاا  

.االخسائر ھھھهذهه  
 

 االجدیيدةة االقیيمة على االاستھهلاكك ااحتسابب عندئذ وویيمكن .االاخرىى االحالاتت في %10 بمعدلل االدخل لضریيبة االربح ھھھهذاا یيخضع
.االتخمیين ااعاددةة بنتیيجة االظاھھھهرةة  
 یيعیيد االذيي للمكلف یيحق اانھه غیير 10% بمعدلل االدخل لضریيبة جزئي ااوو كلي تفرغغ عن االناتج االتحسیين رربح یيخضع -ثالثا

 ااعادد ما بقدرر االمفرووضة االضریيبة تنزیيل یيطلب اانن فیيھها تحقق االتي االسنة بعد سنتیين اانقضاء قبل بعضھه ااوو االربح ھھھهذاا توظظیيف
 ووشرووطط ااحكامم االحالة ھھھهذهه في تطبق .االمؤسسة في االعاملیين وواالاجرااء االمستخدمیين لإیيوااء دداائمة مساكن بناء في منھه توظظیيفھه
.)١۱(االدخل ضریيبة قانونن من مكرررةة 5 االماددةة  
 لشركاتت وویيمكن .بالمؤسسة االلاحقة االخسائر فاءااطط في منھه یيستعمل ما بقدرر االتفرغغ عن االناتج االتحسیين رربح یيعفى كما

 للاصولل ووفقا ثابتة ااصولل عناصر من لدیيھها ما تخمیين سنوااتت خمس كل تعیيد اانن االمقطوعع االربح ااساسس على االمكلفة االامواالل
.االحقیيقي االربح علٮطریيقة للمكلفیين االمحدددةة  

ـــــــــــــــــ  
.1988/1/20 تارریيخ 88/3 ررقم االقانونن من 3 االماددةة ررااجع) ١۱(  

 
ً  مضافة - مكرررةة 45 االماددةة ً  عدلت ثم 1993/12/30 تارریيخ 282 ررقم للقانونن ووفقا  تارریيخ 301 ررقم للقانونن ووفقا

 تنظیيمیية٬، ااوو قانونیية بنصوصص عملا منتظمة محاسبة بمسك االملزمیين وواالمعنویيیين االحقیيقیيیين للاشخاصص یيجوزز .1994/3/21
 ووحصص االدیين ووسندااتت االاسھهم فیيھها بما( االثابتة االاصولل اصرلعن ااستثنائیية تقیيیيم ااعاددةة ااجرااء ووااحدةة٬، وولمرةة

 االنقديي االتضخم ااثارر لتصحیيح متاجرةة موضوعع ااوو ثابتة ااصولل ااكانت سوااء االثابتة وواالموجوددااتت االعقاررااتت ووكذلك )االشركاتت
 االلاحق االثابتة٬، وواالموجوددااتت االعقاررااتت ھھھهذهه قیيم في االتغیيیير ووعن االاجنبیية االعملاتت تجاهه االلیيرةة صرفف سعر تدني عن االناتج
.1975 ااعمالل من اابتدااء بھها  

 االفقرةة في ااعلاهه االیيھها االمشارر االثابتة وواالموجوددااتت وواالعقاررااتت االثابتة االاصولل جمیيع االاستثنائیية االتقیيیيم ااعاددةة عملیية تتناوولل 
 .االسوقق عرس عن االقیيمة تزیيد لا اانن ووشرطط .1994 االثاني كانونن لاوولل سابق بتارریيخ االمؤسسة قیيودد في وواالمدررجة االسابقة
 قیيمة من )وونصف ووااحد( %1 1/2 معدلھها جدیيدةة نسبیية لضریيبة االتقیيیيم ااعاددةة عملیية عن االناتجة االایيجابیية االفرووقاتت تخضع
 تسددد .االلاحقة ااستعمالھها ووجھهة كانت مھهما االدخل على ااخرىى ضریيبة قیيمة اایية من االفرووقاتت ھھھهذهه ووتعفى االفرووقاتت٬، ھھھهذهه

  .االتقیيیيم ااعاددةة تارریيخ من االشھهر تتعدىى لا لةمھه خلالل نقداا االفرووقاتت على االضریيبة
 تسمح مستندااتت ووجودد ثبت ااذذاا .االمقدرر أأوو االمقطوعع االربح ااساسس على االمكلفونن االماددةة ھھھهذهه في االمبیين االتقیيیيم ااعاددةة من یيستفیيد
 ووفي .ةةمتاجر موضوعع ااوو ثابتة ااصولا كانت سوااء االثابتة وواالموجوددااتت وواالعقاررااتت االثابتة االاصولل عناصر تقیيیيم باعاددةة
 االتنظیيمیية االنصوصص ووسائر وواالتسلیيف االنقد قانونن مع للمصاررفف٬، بالنسبة االاحكامم٬، ھھھهذهه تتعاررضض اانن یيجوزز لا االاحواالل مطلق

  .لبنانن مصرفف عن االصاددررةة وواالتطبیيقیية
.االمالیية ووززیير ااقترااحح على بناء االوززررااء مجلس في تتخذ بمرااسیيم االماددةة٬، ھھھهذهه تطبیيق ااصولل تحددد  

 
 
 


